BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3990/TCHQ-PC
V/v thực hiện Nghị định 128/2020/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày 11 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn.
Trả lời công văn số 1920/HQLS-CBL ngày 28/7/2021 của Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn về việc làm rõ vướng mắc nêu tại Hội nghị sơ kết 06 tháng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
- Hiện nay, hành vi vi phạm quy định tại điểm b khoản 1 Điều 8 Nghị định 128/2020/NĐ-CP đã được quy định cụ thể, chi tiết, đã được Tổng cục hướng dẫn rõ ràng, cụ thể, đầy đủ tại điểm 2 Công văn 2224/TCHQ-PC ngày 13/5/2021. Vì vậy, đề nghị Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn nghiên cứu căn cứ hồ sơ vụ việc cụ thể đối chiếu với quy định liên quan và hướng dẫn của Tổng cục để thống nhất thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.
- Việc xem xét sửa đổi, bổ sung đối với các hành vi vi phạm tại Nghị định 128/2020/NĐ-CP, trong đó có hành vi vi phạm quy định tại b khoản 1 Điều 8 và khoản 5 Điều 9 Tổng cục ghi nhận để nghiên cứu, sửa đổi khi sửa các quy định về hành vi vi phạm tại Nghị định 128/2020/NĐ-CP./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (02 bản).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành